et excessa. Nam eucharistia premittit in  
esse baptisim<sup>m</sup> in effectu matrimonii in mi-  
nistratio. Significat enim communioem Christi  
et ecclesie. Confirmatio in dignitate minis-  
tri quia non confert nisi ab episcopis. Penitenti-  
a in frequenti peccatorum remissione. et sic de al-  
lis sacramentis.

### **D**e Sacramento Eucharistie.

**E**ucharistia est sacramentum **P.**  
Estam dentatis. quoniam noster quia dominus noster  
sacramento magne dilectionis signum nobis  
ostendit. et noster dilectionis affectus per illud  
sacramentum specialiter erga se inflamat. De  
substantiis huius sacramenti sit quoniam  
panum est. quod consecratus sit sacerdos. Secundum  
est species panis et vini. Tertium est intentio  
secratoris. Quartum est forma ubique. Hoc inde;  
hunc est enim corpus meum sicut panem. et ista sicut  
calix. hic est enim calix sanguinis mei  
nomi et eterni testamenti. Ad intelligendum  
ista plenaria nota circa intentionem. quod aliud  
est intentio. et aliud attentio. quia intentio  
est semper necessaria. vel specialis vel generalis.  
sicut deinde est de baptismo. Attentio autem  
non est de substantia. sic quando rapitur mens  
in platione ubique ad alia. quod quandoque  
contingit ex infirmitate. quandoque ex ne-  
gligentia. et tunc pacem est. Sciendum  
preterea quod non solum requirit intentio conse-  
crantis. sed etiam intentio istud sacramentum  
instrumentis. Unde si aliquis sacerdos starret  
in foro. et sicut omnes panes preferret formam  
ubique etiam cum intentione consecrandi. non ibi  
sicut transubstantiatio. sed hoc non est; propter de-  
ficiunt utitur ubique cum sacerdos una uite  
consecrare possit tot hostias. quod non mundo  
sufficeret. si etiam necessitas ecclesie. sed propter de-  
ficiunt intentionis illius qui hoc sacramentum  
instrumentum. quoniam intendit quod cum tali iudicatio-  
ne vel subtilitate fieri consecratio. sed per multitudine

et necessitate ecclesie generalis vel particula-  
ris. Quarta forma ubique quaque secundum quod  
cum dicitur hoc enim est corpus meum. Ista conun-  
ditio enim non est de substantia forme. sed de le-  
ne esse ipsi. Unde obmutu non debet. Aliud  
enim est forma necessaria sine qua non potest  
transubstantiatio fieri. et aliud est forma de-  
bita sine qua non debet fieri. Eodem modo  
dicendum est de speciebus panis et vini. Unde  
nota quod matris eucharistie alia est neces-  
saria. alia debita. Matris eucharistie ne-  
cessaria est panis frumentum. quia sine illo  
non potest fieri consecratio. Matris non debita est.  
quod panis ille sit azymum. quia licet in fermita-  
to possit confici. tam non debet fieri. et hoc  
dupliciter de causa. Prima causa est. quod pa-  
nis azymum non convenit institutionem. Ihesus e-  
stum corpus suum perfectum dedit discipulis  
in tali matre. Secunda causa est. quod talis pa-  
nis non significatur. Ihesus enim sine omni  
peccati fermitate fuit. Similiter dicendum est de  
matris calicis. quia alia est matris debita. alia  
necessaria. Matris necessaria calicis est  
vino. quia sanguis Christi non potest in alia  
matris confici quoniam in vino. Matris non  
debita est. quod aqua vino miscetur. et hoc  
dupliciter ratione. Primo. quia matris talis con-  
venit institutionem. Ihesus enim sanguinem  
suum sub tali specie dedit. Secundo quia talis ma-  
tris non significatur ipsi significatio. quod ecclesia que-  
rem unigenitum. Secundum preterea quod in aero et  
in aggregata non significatur. quia aero non est vino.  
sed fuit. Sic aggregata non est vino. sed erit.  
In institutione sanguinis tam modum as-  
miseri debet vino. quod absorberi possit  
ab illo. alioquin impedit ab illo consecratio  
scilicet si vino ab aliis umiscatur. Istud designa-  
nat quod cum ad Christum conuenit. non ipse in

nos. si nos in ipm mutam. qd corpori suo  
mystico incorporam. Si una gutta vini non  
potest ex aliqua negligencia sanguini. no  
potest definire esse sanguis. nam potest ad numer  
tatem sanguinis in sanguinem mutat. sed in ip  
species in sua natura permanet. sed si multum  
de vino ponatur ad unam guttam sanguinis.  
sicut quando sit ablutione. tunc ibi definit esse  
sanguis. qd species vini illi gutte. sub qua  
est sanguis absorbet a multo vino adiuncto.  
**C**qua eucharistiam quoddam est sacramen  
tum tantum. ut species panis et vini. quid  
dam res tantum. ut corp' xp' mysticum.  
quodam est res et sacramentum. ut corp' xp' ve  
rum quod traxit de igne. Illud enim est res  
pm. et sacramentum solidi. Sub iuxta specie to  
tus xp' est indumentis. scilicet corp' et anima.  
et dicitur. et intrabunt. p' h' est unum et simplicissi  
mum sacramentum. Sub specie natus panis est  
corp' xp' per coniunctionem. et sanguis per muta  
tionem. vel' in extremitatem. et anima per inunctio  
nem. ac dentes per uno. Ista quatuor non  
possunt dividiri nec ab invicem separari. Co  
dem in dicendum est sanguine. Preterea  
totus xp' sic est in tota specie. quod in qualibet  
ei parte sive species illa sit integra.  
sive diuisa. ac per hoc non est ibi ut circum  
scriptus. vel' occipitalis loci. vel' habens si  
tum. vel' septibilis. vel' aliquam sensim cor  
porum. Exempli huius habemus in speculo.  
qd si dividatur in multis partes. in qua  
libet apparet imago quae prius apparebat in  
negro. Idem exempli de sermone quoniam  
multis rectu. qd quilibet auditor reci  
pit illius totum. Unde quoniam primo ille sit  
unus in presentia. totus est in quolibet  
audiente. **N**ostria dividuntur in tres par  
tes. p' ploras multas rationes. Primo. ppter  
tres uitimas. in una essentia. sic pars

partes in divisione hostie. un' tam est  
xp'. Secundo. ppter tres status ecclie. scilicet mu  
litantum. triumphantium. et in purgato  
rio ardenti. Tertio. ppter tres status xp'.  
xp' fuit mortalibus. mortuus. et immorta  
lis. Quarto. ppter tres partes in corpore domini  
tempore passionis. scilicet manuum. pedum  
et latis. Quinto. ppter tres substantias in xp'.  
scilicet diuinitatis. corporis. et anime. **S**a  
cramentum corporis xp' prefiguratum est  
multipliciter. scilicet in oblatione melchis  
dei. in qua figura habemus formam  
exterioris sacramenti. et p'mum effectum. scilicet  
refectionem. ibi enim precedit figura sp'm  
alibi reflectionis in pane et in vino. In eu  
charistia vero est refectio spiritualis in re.  
Ite in manu. ubi figurabatur effectus gratiae.  
Ite in agno paschah. quo figurabatur  
libatio a servitude egypciaca. Ite nota  
agnus est signum liberationis a diabo  
lo. Ita in diuinis sacrificiis de quibus habetur  
in leuitico. quibus figurabatur oblatione pas  
sionis xp'. ubi sunt hostia quae ad reconciliatio  
nem. et victimae quae ad satisfactionem  
per peccatis nostris. et holocaustum. quae ad reue  
rence spiritus sancti. et holocaustum. In oblatione manu  
de qua in hebreo legitur. per quam figuraba  
tur. in qua fieri deberet oblatione. et super  
quam. quae in fide ihu xp' qui per proximam de  
signatur. In uita iustae mellita. ubi fi  
gurabatur quis offerre debeat. quae Jona  
thas. Et fons autem mellis. denocio figura  
tur offentis. **A**figura sanguis xp'  
fuit vini. ad designandum refactionem.  
In cantibus. Introduxit me rex in cel  
lam vinaria. Ite aqua. ad designan  
dum ablutionem. Unde. Vidi aquam egre  
diensem de templo alate dextre. Ite san  
guis. ad designandum redemptorem. Sime

**S**anguinis effusione non sit remissio. **D**e signitas et dignitate Eucharistie. **xv.**

**E**xcellenta huius sacramenti apparent apparent in multis. **P**rimo sicut iam predicem est tam ante legem quoniam in lege fuit prefiguratum. **S**ecundum quia a prophetis promulgatum. **P**salmista. **P**anem angelorum manducavit homo. **P**retitum ponit proposito prophetah secundum. **T**ercio quia Christus instituit. **A**utem duplicitate. scilicet uno et facto ut patet in Iohanne. **I**go inquit sibi pater <sup>Verbo</sup> qui de celo descendit. **F**ecisti nomen a me. **A**ccepit et manducare. hoc est corpus meum.

**Q**uarto quia ab apostolis observatur. Ad Corin thios capitulo undevigesimo. **C**onuenientibus uobis munib[us]. iam non est communem cenam manducare. **Q**into quia a summis pontificibus sollemnum datur. quia ordinaverunt canentes. et orationes. tempore et vestimenta et uasa diversa. quod omnia sunt ad decorum huius sacramenti. **M**axima dignitas explicitur apparent in hoc sacramento! quia cum Christus consistat ex trinitate substantiis scilicet deitate. anima. et corpore. ipsa quidem diuinitas precelerit omnia. **P**salista. **M**agnus dominus et laudabilis nomen. et magnitudo eius non est finis. **H**oc anima ei precessit omnes animas. cui sit plena gratia et unitate. et perfectissima. et affectuosa. et cognitiva. **H**oc corpus eius excellit omnia. **C**orpus quidem sanctissimum corporis fuit similitudine beatissime virginis. et deitate unitum. **E**xponit Christus nobilissimum in celo. nobilissimum in terra. unita sunt.

**M**irabilia multa sunt in hoc sacramento. primum est quod est ibi corpus Christi in tanta quantitate sicut fuit in cruce. et sic iam est in celo. non tam excedit tantum illius forme. **S**ecundum quia ibi sunt accidentia sine substantia. **T**ertium est quia panis ita coniunctus in corpore Christi. quod tam non sit materia corporis Christi. non etiam adiungitur. **Q**uartum quia corpus Christi

non augetur ex multis sacramentis nisi ex hostie similitudine minuitur. **O**ntium est quod idem corpus numerum pluribus locis est. id est sub omnibus hostiis sacramens. **S**extum est quod quando dividitur. non dividitur corpus Christi sed sub qualibet parte totum est Christus. **S**eventum quod quando tenetur hostia in manibus. et inde oculis corpus Christi non tangitur manus non inde. **S**ed hanc tantum in quae circa species sunt. **O**ctavum quia statim cum desinunt ille forme tunc etiam desinunt ibi esse corpus et sanguis Christi. **N**on quia cum ibi non sit panis et uinum. tunc accidentia cum deinceps habent effectum ut prius. scilicet memorare et satiare. **N**ota quod nescire deo esse ubique et simpliciter. et proprie. **C**reature nescire esse in uno loco tantum. corpus Christi medio se habet. cum enim sit creatura. non debet equari creator in hoc quod sit ubique. cum non sit unitum determinati. debet in hoc excellere alia corpora. quod simul et semel in locis pluribus possit esse sub uno unde sacramento. **I**n hunc sacramento eucharistie quiddam secundum naturam ut hunc quod ibi sunt accidentia in loco determinato. **O**ddam est ibi super naturam. sed non super intellectum. ut quod ibi sunt accidentia sine substantia. **Q**uod secundum est ibi super naturam et intellectum. ut quod ibi est Christus tantum. quantum fuit in cruce. nec tam excedit tantum illius parte forme. **D**e mirabili transubstantiatione nota. quod triplex est mutatio. una est artificialis. ut quando intrum sit de cineribus. alia naturalis. et hunc duplex est. scilicet accidentialis et substantialis. **A**ccidentialis est. ut quando idem substantium manet in diversis accidentibus. sibi invenit successentibus. **S**ubstantialis. ut quando eadem manet materia sub diversis formis substantiis. scilicet patet in transmutatione elementorum invenit. **T**ertia mutatio est super naturam. ut quando non ma-

ta. nec substantiū manet. Et tantū ac cidentia sine substantiō. et talis mutatiō est in trāsubstantiā. In rē mūtatione potest considerari triplex diuisiō. ut ex parte tīmī quēm ul' ex parte dicitur tīmī adūmī. **P**rimo mī est crāto mirabilis omnib' mutatiōnib'. qā est de nī ente simplicit̄. Secōdū ē conūsio pānis in corp̄ xp̄i est mirabilis et omnib' qđ est in ens actu p̄us existens. Tercio mī incarnationē est mirabilis quāc' qđ mutationē. qā ibi est uno infinite dīlantū. **S**umūndū distinguit t̄plūm mutationēm substantiālē. Prima est a nī ente in ens. Et h̄ dicit̄ genō. Secunda est ab ente in nō ens. ut ē corruptio. Tertia ē ab ente in ens. qđ mī nī est. Et iam erit ut est p̄ductio. Quarta est abente mens tam existens. et talis est conūsio pānis in corp̄ xp̄i. h̄ mutationē nī habet similitudinē in natura. Et est altātōm maria. qā h̄ mutatūna substantia in altam. et manet ac cidentia. si nī in altātōne. et omisso est. quia ibi mutantū accidentia. et manet eadē substantia sic in corporealib'. qđ de albo sit m̄grū. et de sp̄nahb'. qđ sit de uisito m̄pi. et de ignōrante scens. **N**ota qđ p̄positio de multiplicat̄ sumū. quandoñ notat causā efficiērem. ut cū dī xp̄i concept' est de sp̄n scō. quandoñ matīam. ut cū dī xp̄i natus est de hymne. qđ dī yde m̄ptat̄m substantie. ut cū dī filius natus ē de patre. qđ dī t̄plū substantiātōm sine iūficiēm. ut cū dī corp̄ xp̄i fieri de pane. qđ dī oedimē. ut cū dī crāma facta ē de nihilō. **D**igne suscipiemēs factū Luchi. xii.

**C**or dī xp̄i bonū multiplex consecutū. Primum est xp̄i q̄memoratio. Mathei. h̄ facit in meā q̄memoratiōm. scilicet mee dilectio-

nis. libationis. imitationis. **I**tē int̄ior unificatio. qā nīmiquam p̄ int̄em huius sacramēti. sit de nī attrito cont̄us. **H**eneficiū lignū ure q̄mētū uita p̄stabat. sic p̄ grātiā p̄gam̄. illuminām̄. p̄ficim̄. reficim̄. vīnificam̄. et bene uita redit p̄ abū p̄q̄m̄ mōrs int̄uit. **I**tē corp̄is xp̄i mystici mōrario. **V**nde dicit̄ Auḡst̄. Nec tu te mūtabis in me. si ego mutantabor ite. Ist̄d nī intellegit̄ de vīnōne corporeis mystici. de nouo facienda. si auḡntanda. nī em̄ uniuersit̄ dislīmilia. **I**t̄ sp̄ualis refectio. **P**salmita. In loco pālcue ibi me collocauit. Us enī nō tantū instituit sacramētū. qđ nos in illē grē genārū. ut baptis̄mū ul' genitūs v̄boraret ut confirmatiōm. verum etā ut v̄boratos enuit̄. ut eucharistiam. p̄t̄ qđ dāt̄ h̄ tria sacramēta om̄ib' qui ad fidē accedit̄. **I**t̄ deuocōns angūlātō. **P**salmita. Impinguasti. i oleo caput meū. et calix mī inebians qđ p̄clari' est. Nutrimentū enī quod h̄ dāt̄ nob̄. qđ tu ad ē gratiūtū. in dīns attendit̄. scilicet in seruatione deuocōis ad dīm̄. et dilectionis ad p̄ximū. et delectationis int̄ nosip̄los. **I**t̄ somnis mitigato. **P**salmita. Suḡaq̄m̄ refectōis edicauit me aīam meā comūtū. qā sicut aīq̄ refrigerat̄. sic et istud sacramētū a seruore q̄m̄p̄seenne. **I**t̄ grē collatio. Exodi. Descendente mānā. descendebat parit̄. et ius. **I**t̄ initium rob̄. **P**salmita. Nam cor homīs firmer. **I**t̄ p̄coz̄ remissio. qā p̄istū abīi semp̄ fit reparatio p̄dī. **V**nde qđ dī in oratione dīnica panem nī m̄ cotidiamū da nob̄ hodie. et dim̄te nob̄ debita nī. ist̄d intelligit̄ de veni alib'. et de mortalib'. qā sicut alim̄tū natūrale p̄dest uiuenti et nī mortuo. similit̄ alim̄tū sp̄iale. **I**t̄ cont̄ diabolū armato.